Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PERMAMENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 01/2017

Aos dois (02)  dias do mês de março (03) de dois mil e dezessete (2017), às treze horas e trinta
minutos (13h30min) na sala duzentos e doze (212) do Campus Porto Alegre do Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, sito na Rua Coronel
Vicente, nº 281, no Centro desta capital, foi realizada a primeira reunião ordinária da
Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Campus Porto Alegre no corrente ano,
cuja pauta compreendia: 1) Aprovação da Ata 21/2016; 2) Entrega dos processos analisados
pelos membros da CPPD; 3) Distribuição de processos aos membros da CPPD;  4) Definição
do calendário de reuniões ordinárias dessa comissão; 5) Apresentação de propostas sobre
aceleração da promoção na carreira EBTT e promoção para titular, pelo conselheiro André
Martins, para debate no Colegiado da CPPD, e; 6) Assuntos gerais. Estiveram presentes os
professores: Aline Grunewald Nichele, André Rosa Martins, Andréia Modrzejewski
Zucolotto, César Augusto Hass Loureiro, Júlio Xandro Heck, Lúcio Olímpio de Carvalho
Vieira e Paulo Artur Konzen Xavier de Mello Silva. Justificou ausência o professor William
Jerônimo Gontijo Silva. EXPEDIENTE: 1) Foi aprovada a Ata 21/2016. 2) Foram entregues
todos os processos. 3) A presidente encaminhou onze (11) processos para análise aos seguintes
conselheiros: os processos de número 23368.001276.2016-17 e 23368.000008.2017-69 ao
conselheiro André Rosa Martins; os processos de número 23368.000038.2017-75  e
23368.001172.2016-11 à conselheira Andréia Modrzejewski Zucolotto; os processos de
número 23368.001280.2016-85  e 23368.001281.2016-20 ao conselheiro César Augusto Hass
Loureiro; os processos de número 23368.000071.2017-03  e 23368.001253.2016-11 ao
conselheiro Júlio Xandro Heck; os processos de número 23368.000139.2017-46 e
23368.000140.2017-71 ao conselheiro Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira; e, o processo de
número 23368.001278.2016-14 ao conselheiro Paulo Artur Konzen Xavier de Mello Silva. 4)
Ficou definido que as reuniões da  CPPD continuarão ocorrendo nas quintas-feiras, às treze
horas e trinta minutos, quinzenalmente. As datas definidas foram: 16/03, 30/03, 13/04, 27/04,
11/05, 25/05, 08/06, 22/06 e 06/07. 5) O conselheiro André Rosa Martins, apresentou suas
propostas, as quais foram brevemente discutidas e deverão receber sugestões na próxima
reunião da CPPD local. 6) Nos assuntos gerais o conselheiro Júlio Xandro Heck propôs que os
processos analisados pelos pares da CPPD local tenham de ter seus pareceres apresentados
para todos da comissão. A presidente já iniciou essa atividade apresentando os
encaminhamentos realizados nos processos da última reunião de 2016. A presidente informou
que deverá ser realizado um novo edital para afastamento docente, devido a disponibilização
de novas vagas sem candidatos no edital vigente. Nada mais havendo a constar, lavrei a
presente ata, que após lida e aprovada será assinada por mim e pelos presentes. Porto Alegre
(RS), dois de março de dois mil e dezessete.

_______________________________________
            César Augusto Hass Loureiro

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

Secretário da CPPD Campus Porto Alegre

Aline Grunewald Nichele ____________________________________

André Rosa Martins   ____________________________________

Andréia Modrzejewski Zucolotto ____________________________________

César Augusto Hass Loureiro  ___________________________________

Júlio Xandro Heck ____________________________________

Lúcio Olimpio de Carvalho Vieira ____________________________________

Paulo Artur Konzen Xavier de Mello Silva ____________________________________

William Jerônimo Gontijo Silva  JUSTIFICOU AUSÊNCIA

Ricardo Athaide Mitidieri  ____________________________________